UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Alfonsi Virvesii Canarien. Episcopi, Philippicæ  
disputationes uiginti aduersus Lutherana dogmata, per  
Philippum Melanchthonem defensa**

**Virués, Alfonso de**

**Coloniae, 1542**

**VD16 V 1588**

De eode[m] Philippicarum responsionum confutatio[n]is. Phi. VIII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33625**

diximus, non opera nostra, aut vlla merita, præcedere iustificationem, vt propter ea iustificemur, quod esset causæ efficiæ, sed comitari, quod est causæ formalis. Ab hac autem iustificatione quæ legis opere, nempe charitate ac dilectione iustitiæ fit, proueniunt cætera opera, quæ dicuntur accedere iustificatis: Tolle hanc Augustini expositionem, & iam iustificatio nostra sine nobis, sine voluntate nostra, sine libero arbitrio fiet, quæ toties negauit Augustinus. Non igitur vno loco, vt Philippus citat, sed toto opere de spiritu & litera hoc agit Augustinus, vt doceat ex Paulo, ita nos non propter opera nostra iustificari, vt per ea tamē iustificemur, solius autem fidei iustificationem nec attingit quidem, nec meminit vquam, nec inter tam multas iustitiæ acceptiones, quibus gratiam, legem, charitatem, opera bona iustitiā appellauit, obrepserit illi, vt fidem appellaret iustitiā. Nempe quod illa in sacris literis inueniebat, hoc nunquam inuenerat.

Philippica VIII. Qua solutiones argumentorum, quibus Philippus respondet catholicis confutatur.

Postquam Philippus conatus est nequicquam fidei solius iustificationem scripturæ testimonijs stabilisse, nostrorum etiam argumētis respondet, illorum quoque responsiones interdum refellit, idēq; multis adeo verbis, vt si omnia essent recensenda, sola transcriptio volumen huius disputationis in immensum augeret, sed nos assumpti operis modum sequentes ad cribrum, quod aiunt, omnia secernemus, ne pulueris sui copia  
fane

sanctarum scripturarum luci tenebras offundat Philippus. Primo quasi breuiter ac simplicibus verbis sit singulis argumentis & locis responsurus hoc statuit, quod ambiguae & periculosae causae multas & varias solutiones gignunt & addit poetae testimonium. Sed in bonis, inquit, & firmis causis vna atque altera solutio sumpta ex fontibus, corrigit omnia quae videntur offendere. Nos quidem hanc Philippi regulam seruauimus, qui omnibus locis ab eo productis, simplicissime respondimus, iustificari quidem hominem fide, eidemque peccata remitti, quod illa testimonia dicunt, non tamen sola fide, quia illa non dicunt: Duobus vero locis, quae opera legis excludunt a iustificatione, copiosius cum Ambrosij tum Augustini autoritate & expositione respondimus, responsionisque veritatem ipsius Apostoli verbis perspicuam fecimus. Atqui Philippus qui hanc respondendi regulam nobis tradit, postquam de solius fidei iustificatione iusto pene libro differuerat, aggressus nostrorum refellere argumenta, plusquam duodecim chartis de dilectione & legis impletione disserit, huc semper intentus, ut charitatem & legis opera a iustificatione secludat. Atque hinc viam sibi maxime aperit, ad respondendum omnibus quae potuerint obijci. Singulis tamen postea scripturae locis per multa capita, nisi mauult paragraphos appellari, respondet. Et quomodo respondet? Non per tropos aut distinctiones, ut sophistae, sed lucidissime ostendendo, in quo argumenta deficiant, vel si testimonia sunt, quem sensum habeant loca, unde petuntur: Vnum exemplum proponam, ut ex eo caeterorum possit fieri coniectura. Proponit.

Argumentum catholicum.

nit sibi hoc argumentum. Iustitiam necesse est in voluntate esse, ergo cum fides sit in intellectu, non iustificat. Certe non sola iustificat, ut argumentum optime probat, si luculentius aliquanto proponatur, sed noluit, credo, homo suavis & elegans in scholastico (quod ipse vocat) argumento scholasticū servare ordinem, ne aliqua barbarie latinū contaminaret candorem. At solutionem videamus. Hoc argumentum, inquit, ideo recitamus ut tota res magis fiat perspicua. Prius tamen quam de tota re prolixius differat propter morosos quosdā technologicos, ut ipse verbulo græco nos vocat, dicit, argumento respondere se velle. Hic quis non aliquam argutam & prorsus irrefragabilem responsionem expectet, qua dialecticorum technæ vnico prosternantur ariete? Constat ex Ethnicis, inquit, iustitiam obediētiam appellari erga superiorem, quam is approbat, quare fides recte dicitur iustitia, nam obedientia erga Euangeliū imputatur pro iustitia a Deo, ut obedientia erga legem tantum propterea placeat, quia credimus nobis Deum gratis propiciū esse propter Christū. Neq; enim legi satisfacimus. Quanquam hæc fides est in voluntate, est enim velle, & accipere promissionem, &c. Obsecro bone vir, quo ruis, quo temetipsum tāto verborum profuuiō præcipitas? Statueras velle te respondere technologicis, quare non dialectice negasti, aut concessisti præmissas, quas illi vocant, quare non probasti, aut improbasti collectionem? Dicis fidem esse in voluntate, falsa ergo erat minor in argumento, vide quam facile posses respondere, si respondere velles, & non verborum turbine omnia cōfundere, ne veritatis

Responso  
Philippica

Altera so-  
lutio argu-  
menti.  
Fidem esse  
in volun-  
tate asserit  
Philippus.

ritatis splendor queat in tam densa fumī caligine dignosci.

Quid quod in causa Euangelicæ iustitiæ philosophorū Ethica citas? Vbi est verbum Dei, præ quo cætera omnia fastidire soles, & contemnere? Si nos rerum diuinarū perscrutationem a philosophis ordiremur, quid tu nobis occineres? Quibus nominibus nos ornares? Nunquid iustitiæ diuinæ, toties in sacris literis prædicatæ, desunt testimonia, vnde queat sciri quid sit, & intelligi? Quale vero est, quod diuinæ legis obedientiam ita distinguis ab obedientia Euangelij, quasi Euangelium non præcipiat nisi fidem, lex charitatem & opera charitatis? In quo tibi Euangelium ipsum nihil obscure contradicit. Hoc est præceptum meum (ait Christus) vt diligatis inuicem sicut dilexi vos. Meminit huius præcepti tam multoies Iohannes, vt hoc vnum videatur fuisse eius epistolæ argumentum. Hoc est mandatum, inquit, eius, nempe dei, vt credamus in nomine filij eius Iesu Christi, & diligamus alterutrum, sicut dedit mandatum, filius scilicet, nobis. Euangelio igitur, nõ credendo solum, verum & diligendo obeditur, quia ita charitas finis est legis, vt Christi nihilominus sit peculiare præceptum: Probas præterea per philosophum (si diuis placet) fidem recte dici iustitiam, fac tibi esse cõcessum a nobis, quid ad summam nostræ disputationis, quæ erat, an ipsa sola esset nostra iustitia? Intellectus recte dicitur vita: Solutus ergo viuet aut solus viuificauit intellectus? Adhæc, obedientiam erga legem dicis tantum placere propter fidem, fatemur, & teipso etiã si nolis, authore addimus, iustificare propter fidem. Audebis ex hoc tuo axioma colligere. Ergo

T non

Philippus  
desinit  
verbo dei,  
confugit  
ad philo-  
sophos.

Confutatio  
prioris  
solutiõis.  
Iohan. 15

1. Iohan. 3

1. Tim. 1

non placet: Ergo non iustificat: Tantum colliges non solam iustificare, non solam placere, quod Iudæi credebant. At nos vicissim ex tuis verbis colligemus, fidem non solam per se placere, sed per obedientiam legis, non se sola iustificare: sed per charitatem, per quam operatur. Vides quam multa peccaueris dum peccare nos in scholastico, quod appellas, argumento conaris ostendere. Iam fides, ut ad alteram argumenti solutionem descendamus, qui potest inesse voluntati, cum sit notitia certa non tamen evidens rerum diuinarum, ut a theologis omnibus describitur, & ab Apostolo, quem quidem sequuti sunt, significatur: id & tu non potes inficias ire, qui non semel dixeris fidem esse notitiam, motus Isaïæ verbis, quibus ait: notitia Christi multos esse iustificandos, nunc argumentatione coactus negas illam esse in intellectu, cui omnes notitiæ insunt: Haud enim minoris est dementiæ, spirituales cognitiones cuiuscumque sint gradus & ordinis intellectui negare, quam oculis visiones. Si res tibi esset cum technologicis: obijcerent tibi metam contradictionis, ut illi loquuntur, aut saltem contenti essent, adduxisse te in tam apertum inconueniens, ut contra omnium cum philosophorum tum theologorum sententiam dicas fidem esse in voluntate. Quid obsecro reliquum facis intellectui, unde perfici queat, si fidem illi adimis? Vbi est illud Pauli: De ecclesia captiuante omnem intellectum in obsequium Christi: fide nimirum cogente credere quod non videtur? Et illud: de incredulis quod tenebris obscuratum habeant intellectum. An est aliud fides, quam sapientia illa, quæ toties in scripturis sanctis appellatur

Galat. 3

Confutatio posterioris.

Maia 45  
& 50, & 51

2. Cor. 10

Eph. 4

tur panis intellectus, panis verbi, aqua sapientiæ, lumen, veritas, & id genus alia, quæ intellectu duntaxat percipiuntur: Hic est mentis oculus, quo videmus nunc per speculum in animi <sup>1. Cor. 13</sup> imagine, qui ex parte cognoscimus & ex parte prophetamus. Et aduersus hæc & alia huiuscemodi notiora, quam vt oporteat confirmari, audeat Philippus dicere, fidem esse in voluntate, idque non semel. Quid iam non tribuet fidei? Quid miramur, quod iustificationem & peccatorum remissionem illi tribuerit? Facile est ei, etiam bonorum operum remissionem tribuere. Quis illum argumento compescet, qui nihil moratur asserere, quod omnes negant: negare, quod omnes aiunt? Negat enim (vt ad aliam eius responsionem iam accedamus) bona opera vtilia esse facientibus. Responderant (vt dicit) theologi, Augustæ causam ecclesiæ sustinebant, illud quod Lucæ <sup>Lucæ 17</sup> Christus ait: Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite serui sumus inutiles, intelligendum esse per Psalmographi verba. Dixi domino Deus meus es tu, quoniam bonorum <sup>Psal. 115</sup> meorum non eges: & ita nos, cum benefacimus, inutiles esse Deo, cui nihil commodi, nihil vtilitatis, de nostris operibus potest accedere: eadem tamen opera vtilia esse nobis, quibus secundum opera se Christus retributurum esse promittit. <sup>Rom. 2</sup> Addiderunt etiã, in fidem quoque posse competere, quod inutilis sit Deo, vtilis vero nobis. Quid simplicius, quid breuius, quid verius dici potuit, quam bona opera inutilia esse Deo, facientibus vtilia? Et tamen hic exclamat Philippus: Videte, inquit, quam delectet aduersarios puerile studium sophistices, Vbi latet sophisma? Non est sophisma sacras literas interpretari  
T. ij. cipere,